A ejusque beneficiis fruuntur, partim in administra-
 tionibus, partim in bullis aureis; paratique sunt,
 et quid dominus noster sanctus imperator decernat
 expectant; ut quando illi placuerit, nepotem vin-
 cium in manus ei tradant. Tu quoque hinc satage,
 cognitionisque et experientiae quam in agendo ha-
 bes, exemplum aliquod prode. Ex his ergo omni-
 bus, uter foedus transgressus sit, vos eritis iudices.
 Quod si ipse post jusjurandum adeo palam viola-
 tum quippiam contra foedus patravi, non potest
 merito et cum ratione in perjurio numerari. Quare
 etiamsi pecuniam contra foedus accepi, ut ipsi
 dicitant, non ideo poenam rupti foederis debet.
 Ego vero et aliter, quamvis pecuniam acceperim,
 me nihilominus secundum jusjurandum pactis stare
 convincam. Perscriptum quippe stat in juramento,
 ut mihi de publico pecunia in sumptum domus, ac
 familiae, et uxoris meae, item ad stipendia militum
 erogetur, quanta ibidem exprimitur: id quod ex
 aurea bulla avi ad me missa perspicui potest. Jam
 ex quo concepta sunt juramenta, ad hunc diem
 quatuor anni cum mensibus totidem interfluxerunt,
 quibus mihi (ut rationem subduco) trecenta et quin-
 quaginta aureorum millia debentur. Et hoc perspi-
 cuum sit ex tabellis, quas ad testificandum vectiga-
 lium exactores conficiunt. Quod igitur nefas admisi,
 si eum tam multa mihi debebantur, de multis paucos
 sumpsi? An vero justum et aequum est, avum, qui
 me tanta summa privavit, neque iniustitiae, neque
 perjurii insimulari? me, quia ex meis debitis que-
 tamcumque partem decerpsi, ad tribunalia rap-
 tari, ut perjurum accusari, in exsilium pelli, et in
 extremas miseras devolvi? Atqui si ea tantum pen-
 sione fraudatus essem, quae domui meae erat
 constituta, parum juste fuisset actum mecum:
 siluisset tamen, cum imperatorem reveritus-
 tum quia existimasset qualescumque tandem a
 patre crearentur molestiae, filio aequa mente affe-
 rendas; neque accusandum, neque turbas illi efien-
 das, sed rogandum duntaxat, ut placido lumine
 filium dignaretur aspicere, malaque moestifica tel-
 lere. Nunc ablatis simul iis quae in annua militum
 stipendia erant conferenda, et ex quibus solis vi-
 tam sustentare habebant, improbum duxi alienas
 calamitates excelso animo velle **147** intueri.
 Perpendite paulum, quanta illis fiat injuria. Primum
 siquidem neque mercatura, neque agricultura, ne-
 que aliarum rerum studiis, de quibus victum sibi
 pararent, a vobis sinuntur occupari: propterea
 quod ad expeditiones et militiam semper parati
 esse coguntur, neque ulla impedimenta praetexere,
 ob quae domi mancant. Deinde ab imperatore de-
 stinata mercede fraudati sunt, quam ille non simpli-
 citer, sed interposito sacramento in annos singulos
 se persoluturum spondit. Accedit tertium, ne-
 glecti sunt a me tandiu, ne avo onerosus ac me-